48. Quod mercatores M. habentes societatem cum wmercatoribus forasteriis de-
beant denunciare societatem.

Item quod quilibet civitatis M. vel districtus qui habeat vel habebit socie-
tatem cum aliquo forasterio de aliquibus mercadantiis, cuiuscunque * conditionis
existat, teneatur et debeat infra decem dies proximos a die publicationis huius
capituli notificare et in scriptis dare dictis sociis vel eorum nunciis vel nuncio
nomina et cognomina illorum forasteriorum cum quibus habeat illam societatem
et partem tangentem dictis forasteriis in qua quantitate et pro quanta quantitate;
ipsi forasterii illius mercadantie cum ipsis talibus mercatoribus, civibus civitatis
vel districtus M. et de quibus mercadantiis, et hoc sub pena librarum CC tert.
qualibet vice qua non fuerit notificatum ut supra dictum est, et pena ipsa per-
veniat ut supra dictum est.

49. Quod vendentes equos debeant solvere rippam et quibus hoc habet locum.

Ttem quod quilibet qui vendiderit aliquem equum alicui [mercatori forasterio]
de quo solitum sit solvi datium den. XII pro libra, teneatur solvere pro rippa
sociis dicti hospitii, vel eorum nunciis exigentibus pro ipso hospitio, id quod so-
litum est et predicta intelligantur habere locum in illis tantummodo mercatoribus
qui hospitarentur in illo hospitio.

50. Quod ementes brunzum et arvamen debeant solvere vippam.

Item quod quilibet qui emerit ab aliquo mercatore forasterio aramen et brun-
zum teneatur solvere dictis sociis, seu eorum nunciis exigentibus pro ipso datio pro
rippa, denarios quattuor pro libra et de stagno et de plumbo stetur more solito.

51. Quod quilibet faciens baratum wvel cambium debeat solvere rippam.

Item quod quilibet qui barataverit aut cambium fecerit de una mercadantia
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in alia teneatur quelibet ipsarum partium solvere rippam ipsarum prout solitum
est tanquam foret vendita ad denarios.

52, Quod cives ementes pro forasteriis debeant solvere rippam.

Item quod [si] aliquis civitatis M. ad petitionem seu ad mandatum alicuius
forasterii unde velit esse sit, emerit aliquam mercantiam quod ille talis emens ut
supra teneatur et debeat solvere ut supra aut denunciare dictis hospitibus ad cuius
petitionem seu mandatum fiat illa emptio, sub pena dictarum mercadantiarum et
ultra ad voluntatem dominorum M. et hoc si ita consuetum est fieri et non aliter.

53. Provisio de termino duorum mensiwm armorum, fibiarum, agugiarum et fili
ferrei et XV dierum pro chiodaria.

In nomine Domini, amen. [MCCCXL], (1) indictione octava, die lune XIII
mensis martii. Providentes viri dd. duodecim presidentes provisionibus et defen-
sionibus civitatis M., in presentia et deliberatione sapientis viri d. Iacobi de Strictis,
vicarii magnif. dd. Ioannis, episcopi Novarie, et Luchini fratrum de Vicecomiti-
bus, M. dominorum generalium, et cum scientia et voluntate dominorum dictorum,
ad instantiam mercatorum tam M. quam comitatus facientium negocia armorum, fi-
bietarum, agugiarum et fili ferrei nec non chiodarie et aliorum ferramentorum, sup-
plicantium illos posse facere infrascripta (2) omnia: exire civitatem M. quando-
cunque eis placuerit, ipsis solventibus den. sedecim pro libra pro introitu et exitu
eorum, non obstantibus numero dierum quinque ad faciendum ipsas negociationes
exire de predicta civitate, et dicentium quod si hoc ordinabitur maxima utilitas
consequetur communi M. quia si ille negociationes conducantur per traversus -co-
mitatus M. non solverent nisi den. XII pro libra, cognoscentes dictis petitoribus
in sua petitione posse complacere si non cum damno immo cum (3) commodo com-
munis M. providerunt et ordinaverunt quod predicti mercatores cum predictis
mercantiis superius specificatis, quas immiserint in civitatem et quas voluerint
extrahere de ipsa civitate, solvere teneantur den. sedecim pro. libra estimationis
earum quando eas extrahunt. Que solutio computetur pro introitu et exitu (4) dum-
modo ex die quo intraverunt et extrahuntur scilicet dicte armature, fibiete, agugie
et filum ferreum infra menses duos et predicta chiodaria et alia ferramenta infra
quindecim dies et non obstante aliqua ordinatione et consuetudine in contrarium
facta seu observata.

54, Provisio de armis pro medietate.

In nomine Domini, amen. [MCCCXLI], (5) indictione nona, die martis XXVII
mensis martii. Providentes viri dd. Tacobus de Strictis, vicarius magnif. dd. Ioan-
nis, episcopi Novarie, et Luchini fratrum de Vicecomitibus, dominorum genera-
lium, et duodecim presidentes provisionibus et defensionibus communis M., habita

(1) Nel testo: 1366. Anche qui, in base agli altri elementi cronologici, 8i & ritenuto
fissare I'anno 1340 come il pit probabile. (V. n. 29).

(2) Nel testo: predicta.

(3) Nel testo: prius.

(4) Nel testo: easdem.

(5) Nel testo: 1342. In base all'indizione ed al giorno della settimana ritengo
poter fissare come anno il 1341.
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prius deliberatione et consensu predictorum dominorum etc., providerunt et or-
dinaverunt quod licitum sit cuilibet ducere armaturas a comitatu M. ad civita-
tem [M.] solvendo tantummodo den. sex pro libra estimationis earum ad in-
troitum civitatis et nullum alium pedagium in comitatu solvere teneatur * de eisdem
si conducte fuerint sive voluerint conduci ad civitatem M. Nulli tamen liceat
levare arma in comitatu M. pro adducendo extra comitatum nisi prius soluto
pedagio (1) ipsis datiariis civitatis M. sub pena amissionis earum.

55. Provisio de perlis et lapidibus preciosis.

In nomine Domini, amen. [MCCCXLI]. (2) indictione nona, die [mercurii]
VIII mensis augusti. Providentes viri d. Tacobus de Strictis, vicarius magnif. dd.
Toannis, Dei gratia episcopi Novarie, et Luchini fratrum de Vicecomitibus, M. ete.
dominorum generalium, et duodecim presidentes provisionibus et defensionibus
communis M., de voluntate et beneplacito dictorum dominorum, providerunt et
ordinaverunt et reformaverunt quod quelibet persona undecunque sit et cuiuscunque
status et conditionis existat que portabit vel portari faciet in civitate M. perlas,
zaphiros vel aliquos lapides preciosos ligatos vel non ligatos, quecunque sint absque
eo quod (3) non teneantur nec cogi possint ad solutionem alicuius datii introitus
nec exitus ipsarum perlarum et lapidum nisi prout solvitur in aliis terris dictorum
dominorum (4) et ille qui portaverit vel portari fecerit predicta vel aliquod pre-
dictorum infra secundum diem postquam intraverit civitatem vel suburbia M. te-
neatur et debeat ipsas perlas et lapides presentare prefato domino Luchino (5)
seu uni ex camerlengis ipsius.

Et si ille qui portaverit predicta vel aliquid predictorum occultaverit aliquid vel
steterit quin infra dictwm terminum dicto domino M. vel alicui ex predictis (6)
predicta non presentaverit quod omnia predicta que taliter portasset perdat et
perdere debeat et communi ipsi predicta sint et quilibet accusare possit et accu-
sator habeat tertiam partem ipsarum rerum que sic occultarentur vel portarentur.

56. Quod lapides contrafacte non ligentur in auro. (7)

Item quod nullus undecunque sit audeat nec presumat ligare nec ligari facere
aliquem lapidem contrafactum in auro sub pena librarum D tert. pro quolibet
lapide qui sic inventus fuerit ligatus et pro qualibet vice et ultra perdat ipsos la-
pides et aurum in quo fuerint ipsi lapides ligati. Cuius pene tertiam partem habeat
ille qui accusaverit et sic esse probaverit.

57 Quod texuti contrafacti non dorentur.

Ttem quod nulla persona audeat nec presumat, sub predicta pena, facere nec
fieri facere aliquem texutum contrafactum auratum cum smaltis argenti sub pena
librarum C ter. qualibet vice qua contrafecerit.

(1) S: nisi prius fuerit solutum pedagium.

(2) Anche qui il manoseritto riporta: 1342 con martedi. La correzione & stata
operata in base all’elemento pitt sicuro della datazione: I'indizione.

(3) 8.

(4) S: manca.

(5) 8: Mediolani.

(6) S.
(7) Ofr. Statuti di Milano del 1502, n. 131.
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58. Provisio facta super rebus et mercadantiis que conducuntur a partibus ultra-
montanis et ad partes inferiores et e converso per Cumanos.

In nomine Domini, amen. [MCCCXLIII], (1) indictione undecima, die vene-
ris XIIII mensis februarii. Cum rev. in Christo pater et dd. Ioannes, Dei et apo-
stolice sedis gratia sancte mediolanensis ecclesie archiepiscopus, et magnif. et po-
tens et miles dd. [Luchinus], fratres Vicecomites, civitatis et districtus M., Per-
gami, Placentie, Brixie, Cremone, Cumarum, Laude et Vercellarum etc. domini
generales, suis litteris providissent et concessissent quod omnes Florentini, et ma-
xime mercatores Florentie, de infrascriptis mercadantiis et rebus quas condu-
xerint seu conduci fecerint ad partes ultramontanas et ab ipsis partibus ultramon-
tanis ad civitatem Florentie, Perusiarum, Bononie, Ferrarie, Venetiarum, Mar-
chie anchonitane et romandiole, vel aliquas earum per infrascriptas civitates
dominorum dictorum dominio suppositas, pro omnibus datiis eorum et pedagiis
solvere teneantur et debeant solummodo infrascriptas pecunie quantitates modis,
formis et conditionibus, pro rebus infrascriptis, ut in ipsis litteris plenius asse-
ritur contineri datis anno Domini MCCCXLI die XXVI (2) mensis iunii, et cum
pro parte omnium et maxime mercatorum dicte civitatis et districtus Cumarum, hu-
militer sit supplicatum prefatis dominis magnif. M. et aliarum civitatum ut supra,
quod ipsi domini et commune M. dignarentur et velint ipsis hominibus et maxime
mercatoribus dictarum civitatum et districtus M. concedere quod pro eis infrascrip-
tis rebus per infrascriptas civitates, terras dominio eorum dominorum suppositas et
ducendis a partibus ultramontanis versus ipsas civitates Florentie, Pisarum, Bono-
nie, Ferrarie, Venetiarum et Marchie anchonitane et romandiole vel ad quam
earum, solvere teneantur solummodo infrascriptas pecunie quantitates et sub ipsis
infradictis et eisdem tenoribus, modis et formis contentis in eis litteris predicto-
rum dominorum M. de quibus supra fit mentio; iccirco prudentes viri d. Tacobus
de Strictis, vicarius magnif. dictorum dominorum M. et aliarum civitatum predicta-
rum, vicarius generalis, et domini duodecim presidentes provisionibus et negociis
civitatis et districtus M. de voluntate et beneplacito dictorum dominorum M,
considerantes gratiam factam per eos dominos et commune M. et plurimum pro-
videre et ordinare in utilitatem et commodum eorum communium et hominum et
maxime mercatorum ipsarum civitatum et districtuum M. et Cumarum, et eorum
supplicationibus annuere volentes, providerunt * et ordinaverunt quod omnes et
singuli homines de civitate et districtu Cumarum de infrascriptis rebus quas du-
xerint seu duci fecerint infra dictum tempus a partibus ultramontanis per civi-
tatem M. ad partes civitatis Florentie, Pisarum, Bononie, Ferrarie, Venetiarum,
Marchie anconitane et romandiole vel aliquam earum, pro omnibus datiis et